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Osobna karta Gradske knjižnice 

Samobor 

  Odjel za odrasle, Zavičajna zbirka, M. Krleže 9, 

  Odjel za djecu i mladež, Šmidhenova 36,  

 
PROSTOR: 600 m2 

ČLANOVI : 3.980- evidentirane članske iskaznice 

BROJ NOVOUPISANIH KORISNIKA U 2021.: 466 korisnika 

KORIŠTENJE ISKAZNICA: 7.960 korisnik 

BROJ POSJETA: 38.711 

CIRKULACIJA GRAĐE: 172.261 jedinica građe (knjižna i neknjižna 

građa) 

BROJ „sviđa mi se„ na Facebook-u: 3.736 

INSTAGRAM: 425 pratitelja 

RADNO VRIJEME ZA KORISNIKE: 64 sati tjedno 

MJESTA ZA PRISTUP INTERNETU: 4 mjesta 

MJESTA ZA ČITANJE DNEVNOG TISKA: 10 

MJESTA U ČITAONICAMA: 10 

STANJE  KNJIŽNOG FONDA 31.12.2021.: 92.148 

STANJE NEKNJIŽNE GRAĐE 31.12.2021.: 6.179 

                                                UKUPNO: 98.327 

PRETPLAĆENIH NASLOVA ČASOPISA I NOVINA: 68 

NABAVA KNJIŽNE I NEKNJIŽNE U 2021. godini : 3.528 jedinica građe 

NABAVE e-knjige 2021.: 237 naslova 

POSUDBA e- knjiga: 1.267 

KULTURNI PROGRAMI u 2021. godini: 105 aktivnosti 
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BROJ ZAPOSLENIH: 16 

BROJ TISKANOG KNJIGOMATA U 2021. 2 broja  

BRIJ RADIJSKOG KNJIGOMATA U 2021. 10 emisija 

BROJ KNJIGOFONA- radijske emisije u Godini čitanja – 12 

BROJ PODLISTKA U GLASNIK SSN – u Godini čitanja - 16  
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UVODNA RIJEČ   

 

Knjižnica osigurava osnovne uvjete za učenje kroz cijeli život, za 

kulturni razvitak i neovisno odlučivanje. 

Usluge koje korisnicima pružaju knjižnice, osnovne kulturne navike i 

potrebe koje se stječu u knjižnicama, preduvjet su korištenja usluga i 

programa drugih kulturnih institucija. 

Važnost narodne knjižnice u svakom civiliziranom društvu je velika, a 

kultura lokalne zajednice i društva uvijek je odraz izgleda knjižnice, kao 

što je rekao Andre Maurois: 

„Knjižnica nije samo koristan instrument nacije, ona pridonosi 

formiranju te nacije.„  

 

Tijekom cijele 2021. radili smo kontinuirano, samozatajno i 

predano kroz mnogobrojne projekte, velika i mala događanja u svim 

odjelima i segmentima rada.  U uvjetima uzrokovanim Covid 

krizom bilo je vrlo izazovno organizirati rad da naši korisnici ipak 

dobiju kvalitetu usluge na koju su navikli. Statistički podaci u 

nastavku pokazatelj su da je svaki djelatnik knjižnice svojim radom 

dao doprinos visokoj kvaliteti i profesionalnosti u prezentaciji 

Ustanove stručnoj javnosti i lokalnoj zajednici u novonastalim 

uvjetima za ustanovu i zajednicu. 

 

 

1.   OPĆI PODACI O KNJIŽNICI 

 

      Gradska knjižnica Samobor obavlja svoju osnovnu knjižničarsku 

djelatnost kroz rad Odjela za odrasle (u sastavu kojeg je Služba za 

nabavu i stručnu obradu građe te Zavičajna zbirka) i Odjela za djecu i 

mlade. 

 

       Knjižnica obavlja djelatnost 6 dana u tjednu (ukupno 64 radnih 

sati). Radno vrijeme je od 8,00 do 20,00 sati, a subotom od 8,00 do 

12,00 sati, osim u razdoblju od srpnja do kolovoza kada Knjižnica radi 

četiri dana ujutro i dva dana poslijepodne.  

 

       Knjižnica je smještena na tri lokacije: Odjel za odrasle, Odjel za 

djecu i mladež, Uprava sa Zavičajnom zbirkom u prostoru od nepunih 

600 m2, od kojih je oko 435 m2 namijenjeno radu s članovima, 

odnosno korisnicima. S obzirom na fond knjižne i neknjižne građe, 

potrebe korisnika i razvojne potrebe Knjižnice, to je nedostatan prostor, 

a taj je problem posebno prisutan na Odjelu za odrasle - u čitaonici 

novina i časopisa, studijskoj čitaonici te prostoru u kojemu je smješten 

kompletan fond u slobodnom pristupu i Zaštićeni fond znanstvene 

literature (fond koji nije u slobodnom pristupu). Nadamo se da će se u 
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skoro vrijeme osigurati novi prostor za potrebe Gradske knjižnice 

Samobor kojim će biti riješeni ti gorući problemi. 

 

Kadrovski gledano u Knjižnici radi 16 djelatnika: 

2 djelatnika SSS,  

3 djelatnika VŠS,  

9 djelatnika VSS ( uključujući ravnateljicu)  

i 2 djelatnika NSS. 

 

    S obzirom na izrazito veliko broj administrativnih polova koje se 

nameću novim mnogobrojnim zakonskom aktima potrebno je 

razmišljati o zapošljavanju administratora u Knjižnici. Poslove 

knjigovodstva sada vodi servis, a ostale administrativne poslove radi 

ravnateljica što ni u kojem slučaju na zadovoljava postojeće propise. 

Poslove riznice - priprema za servis, također radi ravnateljica sama, što 

joj ostavlja iznimno malo vremena da se bavi unapređenjem struke i 

poboljšanjem kvalitete rada i usluga Knjižnice. U okolnostima novih 

zakonskih normi – fiskalne odgovornosti administrativni poslovi se još 

više povećavaju, za što u knjižnici nema potrebnog  obrazovanog kadra.  

 

2. OSNOVNA DJELATNOST KNJIŽNICE  
 

Gradska knjižnica Samobor u protekloj 2021. godini bila je 

nezaobilazna institucija u promicanju knjige i čitanja. Kao mjesni prilaz 

znanju, ova knjižnica je tijekom protekle godine bila na usluzi 

građanima Grada Samobora i Grada Sv. Nedelje i pripadajućim 

naseljima, ali i šire, omogućujući im neposredan pristup svim vrstama 

znanja i obavijesti. Sloboda, napredak i razvitak društva i pojedinaca 

temeljne su ljudske vrijednosti, koje se mogu ostvariti samo ako se 

omogući dobro obaviještenim građanima da primjenjuju svoja 

demokratska prava i igraju aktivnu ulogu u društvu. Iz tih razloga 

Gradska knjižnica Samobor nastojala je tijekom čitave godine. 

 

 Stvarati i jačati čitalačke navike kod djece od najranije dobi, kao i 

kod svih ostalih dobnih kategorija korisnika,  

 Podupirati osobno obrazovanje za koje se odlučuje pojedinac kao i 

formalno obrazovanje na svim razinama, 

 Stvarati mogućnost za osobni kreativni razvitak, naročito kod 

djece i mladih, 

 Promicati svijest o kulturnom nasljeđu, uvažavanju umjetnosti, 

znanstvenih postignuća i inovacija, 

 Njegovati dijalog među kulturama i zastupati kulturne različitosti, 

 Raditi na obogaćivanju i sređivanju zavičajne građe, 



6  

 Osiguravati korisnicima pristup svim vrstama obavijesti 

zahvaljujući novim tehnologijama, 

 Osiguravati pristup informacijama korisnicima s posebnim 
potrebama 

 Pomagati korisnicima u razvijanju obavijesnih vještina i 

kompjuterske pismenosti, a sve to zahvaljujući jasnoj 

programskoj koncepciji knjižnice i definiranim ciljevima vezanim 

uz potrebe sredine u kojoj knjižnica djeluje. 

 

3. OSTALE USLUGE KNJIŽNICE 
 

 3.1. 

 kontinuirani promotivni programi za sve kategorije korisnika na 

Odjelu za odrasle  

 kontinuirani programi za djecu na DO (pričaonice, likovne 

radionice, kompjutorske i Internet radionice, glazbene slušaonice, 
video projekcije, bibliotečni odgoj, satovi lektire) 

 korištenje knjižne i neknjižne građe o Samoboru, istaknutim 

Samoborcima te građe nastale u Samoboru (fond Zavičajne 
zbirke) 

 rad u čitaonicama novina i časopisa na Odjelu za odrasle i Odjelu 
za djecu i mladež 

 rad u studijskoj čitaonici na Odjelu za odrasle (korištenje 
referentne literature i ostale literature koja nije u slobodnom 

pristupu) 

 telefonske informacije (rezervacija knjiga, produženje roka 

posudbe…) 
 

3.2. nove usluge 

 

 izdavanje knjižničnih novina „Knjigomat„ – s Knjigomatom smo 

počeli još 2009. i to sa željom da se na jedan novi način korisnici 

informiraju o novim knjigama, CD-ima, zbirkama u knjižnici, 

aktivnostima i događanjima. Do kraja 2021. je izašlo 36 brojeva, 

godišnje tri broja ( u 2021. br. 35, br. 36 ). Brošure su to   koje su od 

bibliotekarske struke vrednovane kao vrlo kvalitetna inovacija u 

širenju knjižničarske struke u široj društvenoj zajednici.  

 

http://www.gks.hr/Knjigomat.pdf 

 

 radijska emisija Knjigomat koja se emitira na Radio Samoboru 

jednom mjesečno (druga srijeda u mjesecu u 16 sati).  

Knjigomat je emisija o knjigama i ostalim zanimljivostima koje se 

vežu uz samoborsku knjižnicu i rad knjižnice općenito.  

Do sada su realizrane 84 emisije, godišnje 10 emisija pa  je tako i u   

2021. realizirano 10 emisija (emitiranja nema u srpnju i kolovozu).  

http://www.gks.hr/Knjigomat.pdf
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http://www.radiosamobor.hr/knjigomat.php .  

 

 2021.godina proglašena je Godinom čitanja, pa su uz postojeće 

usluge uvedene i dvije nove. 

Emisije Knjigofon  išla je  jednom mjesečno, svaki zadnji ponedjeljak  

u mjesecu od 18 sati, na Radio Samoboru kao polusatna emisija. 6 

knjižničara i 10 korisnika Gradske knjižnice Samobor, naizmjenično 

iz mjeseca u mjesec čitali su priče za djecu, slikovnice, ulomke iz 

dječje i književnosti za odrasle, ulomke kratkih priča, poeziju, ulomke 

iz publicističkih knjiga. Cilj emisije je potaknuti slušatelje Radio 

Samobora i korisnike Knjižnice da i oni posude određenu knjigu i 

pročitaju je, te se na taj način potiče čitanje i pozitivan odnos prema 

knjizi. 

Želja nam je bila kroz radijski medij potaknuti što više naših 

sugrađana na formiranje navika redovitog čitanja od najranije životne 

dobi, da čitanje postane način živote. Planirali smo  time povećati broj 

članova i opticaj knjiga na što više aktivnih sudionika. Od strane 

vodstva Radio Samobora koji je izrazio želju za nastavkom suradnje 

Knjigofon se emitira i ove godine u istom terminu.   

 

 Glasnik Samobora i Svete Nedelje lokalne su novine koje prate rad 

svih gradskih ustanova pa tako i Gradske knjižnice Samobor.  

Za rad Knjižnice lokalne novine nisu samo kanal i sredstvo za 

prenošenje informacija. Svjesni smo kolika je moć medija te koliko je 

u javnosti bitno graditi dobru reputaciju pa smo odlučili iskoristiti 

utjecaj lokalnih novina upravo u ovoj 2021. koja je proglašena 

Godinom čitanja.  

Glasnik Samobora i Svete Nedelje je mjesečnik, a izvanredno, u 

veljači na primjer, izlazi i dva puta u mjesecu. Gradska knjižnica 

Samobor odlučila se na kreiranje dodatka koji ide kao prilog 

Glasniku. U dodatku smo objavljivali kratke priče posebno one čiji su 

autori Samoborci, a koje su poslali na Natječaj za kratku priču 

tijekom proteklih osam godina.  Ovaj način nam se učinio 

primjerenim za poticanje čitanja, posudbu knjiga i dolazak u 

Knjižnicu. 

http://www.radiosamobor.hr/knjigomat.php
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 Putem društvene mreže Facebook i Instagram svakodnevno 

komuniciramo sa  svojim korisnicima. Redovito objavljujemo 

sadržaje vezane uz knjigu i čitanje, najavljujemo goste i događanja 

koja slijede i objavljujemo foto reportaže s programa.  

Obilježavamo prigodne datume i pratimo aktualnosti iz svijeta knjige 

i kulture općenito. Naša stranica trenutno ima 3.736 člana, a 

statistike pokazuju da broj članova raste iz dana u dan. Na 

Instagramu imamo 597 pratitelja. 

  Da bismo još više približili rad knjižnice i usluge koje pružamo 

nabavili smo aplikaciju mKnjižnica, koja je nakon tehničke 

prilagodbe programu ZAKI puštena u funkciju početkom 2021. 

 

 

3.3. Rad knjižnica  u doba Covid krize 

 

Knjižnica je svoju redovnu djelatnost obavlja sukladno planu i 

programu rada, a u doba  Covid krize poštujući sve odluke i preporuke 
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Stožera civilne zaštite i preporuke  Zavoda za knjižničarstvo NSK, 

odsjeka  za Narodne knjižnice te Matične službe.  

Da se smanji broj dolazaka omogućili smo posudbu većeg broja  jedinica 

građe na duži vremenski rok (dva mjeseca).  

Ponovnom mogućnošću ulaska u prostor rad je nastavljen na način da 
se pridržavamo mjera o broju osoba u prostoru sukladno preporukama. 

S obzorom na skučenost prostora i preporuke, nažalost, nismo bili u 

mogućnosti organizirati veći broj promotivnih programa što uvelike 

smanjuju kvalitetu našega dugogodišnje prepoznatljivosti u zajednici. 

Prema vremenskim mogućnostima organizirali smo mali dio programa 

ispred knjižnice, te on line. 

 

4.    KNJIŽNA GRAĐA 

 

       FOND KNJIŽNE i NEKNJIŽNE GRAĐE U SVESCIMA 31.12.2021. 

 

Beletristika    45 554 

Dječja    14 418 

Znanost     38 355 

UKUPNO 98 327 

 

Iskazano stanje fonda odnosi se na fond koji je strojno obrađen u 
knjižničnom program ZAKI 

 

NABAVA KNJIŽNE  i NEKNJIŽNE GRAĐE 

 

 U 2021. godini nabavljeno je 3 528 jedinica građe i to na  tri načina: 

kupnjom - namjenskim sredstvima  iz  proračuna osnivača – Grada 

Samobora, sredstvima Ministarstva kulture, otkupom Ministarstva,  

poklonima i sredstvima Zagrebačke županije.   

 

Prinove prema načinu nabave (u svescima)  

 

Kupnja 2714 

Otkup  424 

Poklon 390 

UKUPNO     3 528 

 

Sredstva za nabavu građe prema izvoru financiranja 

 

Sredstva osnivača 145.000,00 

Sredstva Županije 35.000 
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Sredstva Ministarstva kulture RH 140.000,00 

Vlastita sredstva  

Ukupno 320.000,00 

 

 

FOND NEKNJIŽNE GRAĐE 31.12.2021. 

 

IGRAČKE – Odjel za djecu i mladež 155 

DVD  i video – Zavičajna zbirka 515 

RAZGLEDNICE I FOTOGRAFIJE i 

ostala građa – Zavičajna zbirka 

1 637 

AVE građa 3050 

Zvučne knjige  21 

DVD 731 

Prilagođena građa - za slijepe i 

slabovidne osobe 

178 

Ukupno 6 287 

 

Prinove neknjižne građe u 2021. 

 

DVD  1 

e knjiga 237 

DVD- Zavičajna zbirka 6 

CD-rom 5 

Zvučna knjiga 5 

Igračke 24 

OSTALA GRAĐA-  30 

UKUPNO 307 

 

 

6.   PERIODIČKE PUBLIKACIJE (NOVINE I ČASOPISI) 

 

      Knjižnica je u 2021. godini za čitaonice na oba odjela nabavila 

ukupno 68 naslova novina i časopisa (domaćeg i stranog tiska). Najveći 

dio periodike obrađuje se od 2005. godine strojno u programu ZAKI. 

Inventarizirano je i analitički obrađeno uglavnom sve iz stručnih 

časopisa (posebno književnih), ali i iz popularnih časopisa (Meridijani, 

More, National Geographic, Ekološki glasnik ...) za potrebe referata, 

seminarskih radova, maturalnih i diplomskih radnji. 
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7.    OBRADA KNJIŽNE I NEKNJIŽNE GRAĐE 

 

      Sva novonabavljena građa obrađena je stručno (inventarizirana, 

klasificirana i katalogizirana) i tehnički (umotana u zaštitnu 

samoljepljivu foliju, signirana i obilježena barkodovima koji omogućuju 

zaduživanje i razduživanje građe).  

      Također su se redovito vršili manji popravci i zaštita stare građe. 

Udio obrađenih zapisa, u cijeloj bazi podataka sustava ZAKI, koji je 

odradila Gradska knjižnica Samobor, cca.17% i to su zapisi kojima se 

koriste svi korisnici sustava ZAKI. 

 

Broj zapisa  Obrada - novi Obrada- povezivanje  

65.770 355 2 454 

 

8.    ČLANOVI 

 

      Prelaskom na program ZAKI, odnosno bežičnim povezivanjem 

Odjela, korisnici (osobito djeca i mladež tinejdžerske dobi od 11 do 

17 godina) koji su koristili usluge oba odjela te imali i dvije članske 

iskaznice, sada mogu zadovoljiti svoje potrebe  jednom iskaznicom. 

To se odnosi i na roditelje koji vrlo često svoje potrebe rješavaju 

posudbom na djetetovu iskaznicu. Stoga je teško posebno izlučiti 

članove Odjela za odrasle, a posebno članove Odjela za djecu i 

mladež. 

 

U 2021. Gradska knjižnica Samobor bilježi 466 novoregistriranih 

članova, što svim djelatnicima daje dodatni poticaj za podizanje 

kvalitete rada na još viši stupanj, te želju za što većom javnom 

prezentacijom rada ustanove uvođenjem novih usluga, sadržaja i 

programa, što je u skučenosti prostora, ponekad, skoro nemoguće.   

Statistikom podataka dostupnima u programu na dan 31.12.2021. 

evidentirane su 3.980 članske iskaznice. S obzirom da svaku 

iskaznicu koriste u prosjeku dva, a ponekad i više članova teško je 

utvrditi točan broj korisnika, ali on se vodi oko cca 7 960 članova.  

U 2021. godini nismo evidentirali članove koji se zadržavaju u 

knjižnici bez iskaznice jer to nije bilo provedivo zbog mjera. 

 

ČLANOVI PO DOBI 

 

Djeca do 14 godina 1 051 

15 do 17 godina 311 

18 do 65 2 194 

66 i dalje 424 

UKUPNO 3 980 
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   ČLANOVI PO SPOLU 

Žene  2 644 

Muškarci 1 336 

 

POSJETI ČLANOVA 

 

Učenici i studenti  13 032 

Odrasli 25 679 

 

 

10.   POSUDBA 

 

POSUDBA KNJIŽNE GRAĐE                SVEZAKA 

Odjel za odrasle i djecu- 

znanost 

42.492 

Odjel za odrasle-beletristika 87 007 

Odjel za djecu i mladež 42 762 

UKUPNO 172.261 

 

POSUDBA e knjiga ZAKI book 1 267 

 AV, preriodika, elektronska 

građa, igračke   

67 

UKUPNO 1 334 

 

 

11.   INFORMATIVNA SLUŽBA 

 

       Informativno - referalna služba pruža usluge korisnicima 

Knjižnice svakodnevno od 8 do 20 sati, a subotom od 8 do 12 sati. 

Stručno osoblje Knjižnice prati aktualnu nakladu te se putem medija 

i Interneta redovito informira o novoj građi.  

Matična služba za to osoblje redovito priređuje predavanja, 

seminare, savjetovanja, okrugle stolove kojima naši zaposlenici 

redovito prisustvuju. 

          Informativna služba redovito izrađuje biltene prinova, a na 

zahtjev se izrađuju bibliografije i tematski popisi literature te se 

priprema literatura za seminarske, maturalne, diplomske, 

magistarske radnje i doktorate. Korisnicima u Knjižnici stoji na 

raspolaganju Internet koji mogu koristiti sami ili im zaposlenici na 

njihovo traženje prikupljaju informacije s Interneta. 

 

 Osim toga korisnicima se pružaju i druge usluge - telefonske 

informacije i slično, a tablično prikazano to izgleda ovako: 
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Vrsta usluge Odjel za odrasle Odjel za djecu i 

mladež 

Informacijski 

zahtjevi 

         10 535 4 300 

Posudba u knjižnici 6 441 3 587 

 

 

12.    ZAVIČAJNA ZBIRKA 

 

      Zavičajna zbirka prikuplja građu tematski vezanu za Samobor i 

Samoborce i svu građu koja je nastala na području Samobora. 

Organizirana je kao zasebna zbirka pri Odjelu za odrasle. Njezin  

fond čini 4 380 jedinice građe, a od toga  2 527 svezaka knjižne 

građe, 287 jedinica periodike strojno obrađene i 1637 primjeraka 

različite neknjižne građe (razglednice, fotografije, video kasete – 

snimke književno-promotivnih programa, ostali razni dokumenti), a 

2 naslova lokalnog tiska redovito se uvezuje. 

 

13.    STRUČNO USAVRŠAVANJE I OBRAZOVANJE  

 

      Knjižničarska struka zahtijeva kontinuirano učenje, 

usavršavanje i obrazovanje te otvorenost stalnim tehnološkim 

inovacijama i uvođenju novih medija. Stoga je posebna pozornost 

posvećena upravo tom segmentu, posebno zato što je u 2002. pri 

Nacionalnoj i sveučilišnoj knjižnici u Zagrebu počeo s radom dugo 

očekivani i prijeko potreban Centar za stalno stručno usavršavanje 

knjižničara. Zamišljen je kao organizacijsko i administrativno 

središte stalnog stručnog usavršavanja knjižničara i informacijskih 

stručnjaka s ciljem organiziranja, sustavnog održavanja, istraživanja 

i promicanja ideje permanentnog stručnog usavršavanja. 2021. 

djelatnici su prema mogućnostima pratili radionice koji su se 

organizirali u online oblicima njih ukupno 8. 

 

14.    KNJIŽEVNO - PROMOTIVNI PROGRAMI I IZLOŽBE 

 

      Nastavljajući dugogodišnju tradiciju i u 2021. Knjižnica je nastojala 

organizirati književno - promotivna događanja.  Zbog Covid krize oni su 

organizirani u izrazito smanjenom  broju u odnosuna prijašnje godine. 

Cilj ovih programa je afirmacija knjige i Knjižnice u javnom i kulturnom 

životu Samobora, a samim tim i bogaćenje samoborskog kulturnog 

života. Programi su  ipak okupili veliki broj posjetitelja te imali značajan 

medijski odjek. Dio programa realiziran je u on line verziji i bilo ih je 

moguće pratiti na našem Facebook i Youtube kanalu GKS.  Gotovo svi 
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programi dokumentirani su fotografijama i video zapisima, a od 2013. 

moguće ih je pregledati na našoj web stranici 

www.samobor.hr/knjižnica. 

 

      Također su na oba odjela u izlozima i u prostoru postavljene mnoge 

prigodne tematske izložbe, izložbe posvećene raznim obljetnicama te 

likovne izložbe (u prosjeku jedna mjesečno na svakom odjelu). 

 

Posjeti predavanjima, tribinama, izložbama i ostalim 

programima ( igraonicama, radionicama...) 

 

 Broj programa Broj posjeta 

Odjel za odrasle Promocije  

knjiga, predavanja,  

otvorenja izložbi. 

24 485 

Odjel za djecu i 

mladež 

Promocija, predavanja, 

online programi 

8 235 

 Satovi lektire i 

bibliotečnog odgoja. 

20 510 

 Radionice - tijekom 

cijele godine. 

24 322 

 Dramska grupa 12 84 

UKUPNO  88 1 636 

 
 
 

Odjel za odrasle  
 

Siječanj/veljača 

Godišnja izložba Društva hrvatskih prevoditelja Od izvornika do 
prijevoda, u izlozima od 11. siječnja do 1. veljače 

Izložba likovnih radova Maje Šmit - od 4. veljače do 1. ožujka 

Ožujak 

Volim hrvatski – 2021. 

 Od 8 do 17. ožujka online kviz Volim hrvatski (pitanja sastavio 

Krešimir Sučević Međeral). 

 9. ožujka predavanje doktorica znanosti Goranke Blagus Bartolec 

i Ivane Matas Ivanković s Instituta za hrvatski jezik i jezikoslovlje 

http://www.samobor.hr/knjižnica
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O velikom i malom slovu u hrvatskom jeziku – online 

predavanje https://www.youtube.com/watch?v=kzY2h-gNtqI  

 U izlozima Odjela za odrasle od 8 do 15. ožujka izložba crteža 

Frazemi u hrvatskom jeziku iz pera Nika Titanika.  

Od 15. ožujka izložba radova Ljiljane Lonjak Bašić U potrazi 

za…izgubljenim rajem https://www.youtube.com/watch?v=eIiZjxiPBbI  

Travanj 

23. 4. petak Noć knjige – proglašenje pobjednika foto natječaja Knjiga 

u kadru i dodjela nagrada najboljim čitateljima Knjižnice.  

 

 

 

24. 4. Samoborski haiku susreti Darko Plažanin, održano online 

https://www.youtube.com/watch?v=MXJBXnqvw7g  

 

 

https://www.youtube.com/watch?v=kzY2h-gNtqI
https://www.youtube.com/watch?v=eIiZjxiPBbI
https://www.youtube.com/watch?v=MXJBXnqvw7g
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Srpanj 

Ljeto u Samoboru – 6. srpnja Gradska knjižnica Samobor i Damir 

Hoyka, predstavljanje knjige Tizi Enili 

 

 

Rujan 

10. rujna Jasen Boko Život i smrt uz svetu rijeku, putopisno 

predavanje   

12. rujna, Gradska knjižnica Samobor na Samoborskoj furki - 

predstavljanje književnika 

Tomislav Zagoda i Gks za neznalice 
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Dani kratkopričaša 

 

 14. rujna, Crtam ti priču, kod kućice za knjige, Trg Matice 

hrvatske prema nagrađenim tekstovima crtaju ULUS-ovci i gosti 

 15. rujna, Pišem ti priču - proglašenje pobjedničkih priča 

 Ispred knjižnice od 20,30 sati Teatar Exit: Münchhausen 

23. rujna, predstavljanje knjige Društva Inženjera i tehničara grada 

Samobora 

28. rujna predstavljanje knjige Carolina Samoborska: životne staze 

jedne dobrotvorke – u suradnji s Maticom hrvatskom Ogranak Samobor 

30. rujna izložba radova s Likovne kolonije Matice hrvatske Ogranak 

Samobor - Žumberak 2021. 

Listopad 

6. listopada Predstavljanje knjiga Carski drobljenac Dubravka Habeka 

i Tako je počelo Darka Ropca 

Od 13. listopada do 13. studenoga Sve je to Samobor, izložba 

fotografija Ines i Romea Ibriševića 
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15. listopada, predstavljanje knjige Ratnice za ljubav Marijane Jaić 

 

 

28. listopada u predstavljanje knjige Dubravka Miljković i Majde 

 Rijavec: Humor u doba korone 

Studeni 

4. studeni, putopisno predavanje Tomislava Kristića Autostopom po 

svijetu 

25. studeni predstavljanje knjige Iran u prezentu i putopisno 

predavanje Ivana Đogića 

Izložba slika Jožice Kalin od 15. studenoga do 3. prosinca  

Prosinac 

1. prosinca putopisno predavanje Gorana Blaževića Ekspedicija na 

devi kroz pustinju Rub al Khali  

6. prosinca 2021. do 7. siječnja 2022. izložba Zima, radovi samoborske 

Likovne udruge Hobby art 
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Dječji odjel  

IZLOŽBE: 

 

 Izložba- Moje je srce glazirana zemlja-Zdravka Kramarić 

 Izložba likovnih radova – Mačka- OŠ Bogumila Tonija (Ruža 

Barbarić Librić) 

 Izložba – Vilinska družba- Gabrijela Šimić 

 Izložba ilustracija Zrinke Ostović 

 Izložba slika  Tahsana Shahriara - Hrvatska, naš novi početak“.  

 Izložba radova – Moja mama- učenici OŠ Milana Langa, Samobor i 

Bogumila Tonija 

 Izložba radova učenika 3. b razreda oš B. Tonija Kreativni pristup 

lektiri tehnikom“blackout“ 

 Izložba likovnih radova Eme Dujmović 

 Izložba ilustracija Branke Hollingsworth Nare iz slikovnice 

Cmoljac traži Bobicu 

 Izložba Keramika u Adventu – keramičarska udruGa SAMKERAD 
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AKCIJE : 

Akcija prikupljanja knjiga za djecu Banovine - Čitam, dam, sretan sam! 

 

               

 

 

RADIONICE : 

 Radionice kamišibaja – japanskog papirnatog kazališta   

 Radionice 3D pisača  
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 Ljetne radionice – Buhasti putopisi i radionice kamišibaja  

 Radionica za roditelje : Vrijeme za nas – psihologinja Vesna Hude  

 Radionica za roditelje: Disleksija Marina Brajević Kus, logoped 

 Radionica Tjedna francuske kulture u Samoboru i Svetoj Nedelji:  

Brbljaonica za klince. 

               

 

               
 

ONLINE PROGRAMI: 

Tjedan Volim prirodu:   

 Kviz: tema Nacionalni park Plitvička jezera, Parkovi Hrvatske,  

složi zdravi napitak 
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Dani dramskog odgoja – predstave 

 
 
 

  Samo stvari sreću znače? Bjelovarsko kazalište, 

  Kaos prije premijere GKS Skečeri, Gušterica Tonka Iva Nemec ;  

 nagradna igra  

 radionica kamišibaja 

 
Čitateljski klub : Književna posada  

 

LJETO U SAMOBORU : 
 

 dječja buhasta radionica (Upoznaj države svijeta) 

 radionice kamišibaj kazališta              

 

     GOSTOVANJA:  

 

 sudjelovanje  na Zelenom festivalu u Gradskoj knjižnici I.G. 

Kovačić u Karlovcu - predstavljanje programa i postera Volim 
prirodu 

 sudjelovanje na 3. smotri pripovijedanja Logos u Varaždinu 

 Dječji vrtić Slavuj – Kerestinec – predstavljanje samoborske 

knjižnice 
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SATOVI LEKTIRE: 

 

 Šuma Striborova  

 Tri medvjeda i gitara  

 bibliotečni satovi ''Cmoljac zna gdje stanuje knjižnica“  
 
 

KNJIŽEVNI SUSRETI:  
 

 Tomislav Zagoda: Gustl 

 Tamara Vučković: Brigaš i Trebaš 

 Marijana  Križanović :Pijanist Mago Drago 

 Marija  Gradečak : Mala mica dizajnerica  

 Martina Štengl Šoić : Legenda o Bergmanima  
       

 
DRAMSKA GRUPA: Dramska grupa GKS Skečeri  

 
PROGRAM: Pričalica, priča, pričica  

 
NATJEČAJI: Natječaj u pripovijedanju priča povodom Svjetskog dana 
pripovijedanja 
 

Programi su realizirani u suradnji s mnogobrojnim izdavačkim kućama, 

osnovnom i srednjim školama Samobora i Sv. Nedelje, Ogrankom 

Matice hrvatske Samobor, Samoborskim muzejom, sportskim i 

kulturnim udrugama Grada Samobora, Društvom inženjera i tehničara 

Samobor, Parkom prirode Žumberak - Samoborsko gorje, Franjevačkim 
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samostanom i mnogobrojnim pojedincima koji su se uvijek rado 

odazvali pozivu na suradnju i gostovanje u Knjižnicu. Moramo 

napomenuti da bi broj programa bio  mnogo veći, raznovrsniji i 

kreativniji da postoji adekvatni uvjeti za realizaciju. Tijekom godine 

nastojalo se predstaviti najnovija, najčitanija izdanja, obilježiti značajne 

datume iz povijesti,  pružiti mogućnost mnogobrojnim samoborskim 

udrugama i skupinama da prezentiraju svoj rad, aktivno sudjelovati u 

Mjesecu hrvatske knjige (15.10.-15.11.) prema preporukama 

organizacijskog odbora. 

 

Sredstva za organiziranje i realizaciju programa osiguravaju Grad 

Samobor i Zagrebačka županija, a veliki dio pripreme i  realizacije 

potpisuju djelatnici knjižnice - interpretativno čitanje, glazbene točke, 

moderiranje, izrada promotivnih materijala- pozivnice, plakati, postavi 

izložbi, priprema izložbi, čime znatno smanjuju troškove realiziranih 

programa. 

 

 

16. PROGRAMI ZA POTICANJE ČITANJA I KORIŠTENJE USLUGA 

Gradske knjižnice Samobor 

 

 Ažuriranje obavijesti na oglasnom panou na Autobusnom kolodvoru, 

na oglasnom panou u prostoru Doma zdravlja Samobor te na 

oglasnom ormariću na zgradi zatvorene tržnice.  

 

17. IZDAVAČKA DJELATNOST 

 

    Gradska knjižnica Samobor nastoji svake godine prirediti neko 

tiskano izdanje kao trajni zapis kontinuiranog rada. Tako izdavačka 

djelatnost naše knjižnice uključuje godišnjice vezana za grad Samobor, 

zatim rezultate pristigle na natječaj (zbirka kratkih priča) i znanstvene 

skupove.  

U 2021. pripremljena je: 

 

 Pišem ti priču, zbirka priča s 9. natječaja za kratku priču koji je 

raspisan 2021., naklada 150 kom. /uredila Draženka Robotić / 

 Ratnice za ljubav, Marijna Jaić, naklada 150 kom. 

 Cmoljac traži Bobicu, Željka Vrbančić, Branka Hollingsworth, 

naklada 300 kom. 
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Sredstva za navedena izdanja osigurali su Grad Samobor i 

Zagrebačka županija, a u pripremi istih aktivno su uključeni 

djelatnici knjižnice kroz lekturu, korekturu, obradu tekstova do 

uređivačkog djela. 

 

18. DIGITALIZACIJA  

 

             Prema osiguranim sredstvima redovito se provodi  

   digitalizacija Samoborskih novina tako da su do sada digitalizirane  

   i postavljene preko repozitorija Ariva - pro na našu stranicu 

   sva godišta od 1950. do 2002.  

 

18.    INVESTICIJSKA ULAGANJA  I ODRŽAVANJA   

 

              Prema osiguranim sredstvima tijekom 2021. provedena su 

sljedeća  investicijska ulaganje na oba odjela. 

 

         U 2021. nabavljeno je i popravljeno:  

 

 provedena je nadogradnja svih računala /18/ 

 novo računalo i čitači barkoda  

 zamjena prozorske stolarije na Odjelu za odrasle – završeno  

 nabava novih  polica na Odjelu za djecu 

 nabava radnih stolova za prostore nabave i obrade građe  

 nabava telefona za DO 
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19.    SURADNJA S OSTALIM INSTITUCIJAMA 

 

                Kao i prijašnjih godina, i u 2021., Knjižnica je ostvarila 

suradnju s mnogobrojnim ustanovama u Samoboru, Zagrebu i 

okolici. Prije svega ističemo uspješnu, čestu i konstruktivnu 

suradnju s našim osnivačem – gradom Samoborom, posebno s 

Upravnim odjelom za društvene djelatnosti, te Upravnim odjelom 

za financije.  

                Na popisu ustanova s kojima je Gradska knjižnica Samobor 

uspješno surađivala u 2021. nalaze se još i sljedeće društvene, 

kulturne, obrazovne i odgojne ustanove: 

 

 Pučko otvoreno učilište Samobor 

 Samoborski muzej 

 Glazbena škola Ferdo Livadić Samobor 

 Matica hrvatska – Ogranak Samobor 

 Radio Samobor 

 lokalni tisak (Samoborski glasnik, Samoborski list) 

 Turistička zajednica Samobor 

 osnovne škole Samobora i okolice 

 samoborske srednje škole 

 samoborski dječji vrtići  

 Centar za odgoj, obrazovanje i osposobljavanje Lug  

 Gradsko društvo Crvenog križa Samobor 

 Odjel za knjižnice Ministarstva kulture Republike Hrvatske 

 Ured za društvene djelatnosti Zagrebačke županije 

 Knjižnice grada Zagreba i Matična služba 

 Zagrebačko knjižničarsko društvo 

 Nacionalna i sveučilišna knjižnica u Zagrebu 

 narodne knjižnice u Zagrebačkoj županiji 

 Hrvatski centar za dječju knjigu 

 nakladničke kuće iz cijele Hrvatske 
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